
 
Copia 

COMUNE DI POGNO 

 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Numero  31   del  27/09/2024 
 
 
 

Oggetto: Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23.04.2024 all'oggetto: Presa 
d'atto adeguamento adesione al GAL Terre del Sesia nell'ambito della 
programmazione Leader SSL 2023/2027. Rettifica errore materiale. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 19:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Ordinaria in * convocazione in seduta chiusa al pubblico. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
PARACCHINI MARIA ELIANA Presente 
DUELLA ANDREA Presente 
PAFFONI MARCO Presente 
PAONESSA FABIO Presente 
MORA BARBARA Presente 
TRASTUS DANIELA Presente 
MUCCI NICCOLO' Presente 
BIAGGI DENIS Giust. 
OJETTI BERNARDO Presente 
DE MARCO GIUSEPPE DANIELE Presente 
BETTI MARCO Presente 
  

 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 
Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO assistito 
dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

OGGETTO: Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23.04.2024 all'oggetto: Presa 
d'atto adeguamento adesione al GAL Terre del Sesia nell'ambito della programmazione 
Leader SSL 2023/2027. Rettifica errore materiale. 
 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 
 
 
 
PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
Data:  

Il Responsabile del servizio 
F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’art. 48, comma 2, del D. Lgs.267/2000;  
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 26/09/2023 l’ente ha 
aderito alla compagine societaria del GAL Terre del Sesia S.C.AR.L. impegnandosi ad effettuare 
tutti gli adempimenti necessari per la formalizzazione dell’adesione stessa, previo consenso degli 
organi deputati e conformemente alle procedure previste dallo Statuto del GAL Terre del Sesia;  
 
CONSIDERATO che l’adesione di cui in premessa ha comportato l’impegno dell’ente nel 
contribuire attivamente alla promozione e attuazione del programma LEADER nell’ambito della 
programmazione 2023/2027, sulla base della SSL predisposta dal GAL Terre del Sesia per 
partecipare al bando relativo al finanziamento del programma LEADER della Regione Piemonte;  
 
RILEVATO che contestualmente è stato dato mandato al GAL Terre del Sesia di presentare la 
candidatura a valere sul Bando SRG06/1/2023 per la selezione delle “Strategie di sviluppo locale di 
tipo partecipativo” (SSL) elaborate dai “Gruppi di azione locale” (GAL) nei tempi e nelle modalità 
previste dalle disposizioni in esso contenute;  
 
PRESO ATTO che con comunicazione in data 09.01.2024, la Strategia di Sviluppo Locale (SSL) 
del GAL Terre del Sesia denominata “S.I.S.Te.Ma” - Sviluppo Integrato e Sostenibile dei Territori 
Marginali della Valsesia e del Lago D’Orta, è stata ammessa a finanziamento dalla Regione 
Piemonte settore AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO - Sviluppo della montagna, con DD 
939/A1615A/2023 del 01/12/2023 e che la strategia è stata finanziata con un contributo 
complessivo di euro 3.175.460,00 e dovrà essere attuata nel periodo 2024/2029;  
 
CONSTATATO che in fase di candidatura, come condiviso con il Consiglio di Amministrazione e 
con i Soci di Terre del Sesia, la Strategia ha previsto un ampliamento territoriale verso Est e Sud, al 
fine di ri-perimetrare il GAL in funzione del completamento dell’area collinare novarese, dei 
comuni novaresi facenti parte del Parco Regionale del Monte Fenera e del territorio novarese del 
Lago d’Orta non già ricompreso nel GAL Laghi e Monti;  
 
DATO ATTO che in conseguenza diretta all’ammissione a finanziamento, occorre provvedere 
all’ammissione nella Società dei seguenti nuovi soci pubblici: 
 Comune di Bolzano Novarese  
 Comune di Gargallo  
 Comune di Ghemme  
 Comune di Gozzano  
 Comune di Orta San Giulio  
 Comune di Pella  
 Comune di Pogno  
 Comune di San Maurizio d'Opaglio  
 Comune di Sizzano  
 Comune di Soriso;  
 
RILEVATO che il Comune di Fara Novarese, inizialmente ricompreso nell’ampliamento 
territoriale, altresì presentato in strategia di sviluppo approvata dalla Regione Piemonte, ha deciso 
di non essere ricompreso nell’attuale ampliamento;  
 
PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dal GAL Terre del Sesia S.C.AR.L., registrata al ns. 
prot. n. 875 in data 13/03/2024, con la quale si richiede l’adeguamento delle delibere comunali 
trasmesse, al fine di avere un quadro definito con le cifre corrette in vista della Assemblea dei Soci 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

prevista per il mese di Aprile 2024, considerando che in sede di assemblea, alla presenza del 
Notaio, verrà formalizzato, l’aumento di capitale che permetterà al Comune di Pogno l’ingresso in 
Società, cosicché da poter avere accesso da parte di enti pubblici e privati ai bandi GAL in procinto 
di pubblicazione nei mesi estivi secondo le ultime indicazioni della Regione Piemonte;  
 
CONSIDERATO inoltre che al fine di evitare aumento dei costi a carico di ciascun comune, a 
differenza di quanto inizialmente previsto, l’aumento di capitale finalizzato all’ingresso dei nuovi 
soci non sarà di euro 1.000,00, ma bensì di euro 910,00, funzionale al fine di mantenere il più 
possibile le cifre già deliberate in precedenza (l’aumento deriverebbe dallo stralcio dal prospetto di 
aumento di capitale della quota capitale di euro 90,00 che avrebbe dovuto essere a carico del 
comune di Fara Novarese); 
  
PRECISATO inoltre che, a seguito dell’analisi della documentazione predisposta ai fini 
dell’ingresso in Società, da parte del Notaio è stata evidenziato l’obbligo stabilito da statuto 
societario che ciascun socio possa acquistare una quota capitale “tonda”, multipla di 10.  
 
PRESO ATTO, quindi, del nuovo riassetto societario, che comporta, per il Comune di Pogno 
l’acquisto di n. 6 quote, ridefinendo così:  
 la quota capitale sociale pari ad euro 60,00  
 la quota anticipo pari ad euro 335,46  
senza variare la quota di cofinanziamento annuale pari ad euro 410,00;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12.04.2024. 
 
VISTA la Legge di Bilancio 2019 art. 1 comma 724;  
 
CONSIDERATO che l’art. 26 comma 6 bis del Decreto legislativo 175/2016 stabilisce che le 
disposizioni dell’art. 20 del Decreto legislativo 175/2016 (razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche) non si applicano ai Gruppi di Azione Locale;  
 
VISTA la delibera di Consiglio comunale n.16 del 23.04.2024 avente ad oggetto “ Presa d’ atto 
adeguamento adesione al Gal terre del Sesia nell’ ambito della programmazione Leader SSL 
2023/27 la quale riportava un errore materiale in merito agli importi delle quote societarie;  
 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, i pareri di regolarità 
tecnica e finanziaria dei responsabili dei servizi competenti;  
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai convenuti il quale dà il 
seguente risultato: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 zero n. 10 n. 10 zero 
 

DELIBERA 
 
1) Di procedere alla rettifica dell’ errore materiale di cui alla DCC n.16 del 23.04.2024 in 

merito agli importi delle quote societarie;  
 

2) Di ridefinire, in capo al Comune di Pogno, le quote societarie come di seguito dettagliate:  
 la quota capitale sociale pari ad euro 60,00  
 la quota anticipo pari ad euro 335,46  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

senza variare la quota di cofinanziamento annuale pari ad euro 410,00;  
 
3) di dare mandato agli uffici preposti per gli adempimenti di competenza;  

 
4) di inoltrare GAL Terre del Sesia S.C.AR.L, con sede legale a Varallo (VC) in Corso Roma, n.35, 

la presente deliberazione, per gli opportuni adempimenti; 
 
 
 
Successivamente,  
Su proposta del Sindaco Presidente,  
Stante l’urgenza,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai convenuti il quale dà il 
seguente risultato: 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 zero n. 10 n. 10 zero 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 2677, onde dar corso 
celermente ai relativi adempimenti. 
 

**************** 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 14/10/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 

 
Pogno, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleNAPOLITANO D.SSA 

ANNA LAURA 
 


